Machado),Hospital de Caridade São Roque  (Morro da Fumaça), Hospital São Sebastião (Turvo), Hospital
São Judas Tadeu (Meleiro), Hospital Nossa Senhora da Conceição (Urussanga), Hospital Nossa Senhora
de Fatima (Praia Grande), Hospital São Donato (Içara) perceberão o Piso Salarial Mínimo a partir de
1º.3.2021 o valor de R$ 1.477,52, (hum mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta e dois
centavos), acrescido de 0,28% (zero vírgula vinte e oito por cento), não cumulativo, a partir de julho de
2021, mês de competência.

 Parágrafo segundo - Os integrantes da categoria profissional das demais empresas perceberão a partir de

[...]

Parágrafo segundo – Fica estabelecido que o empregador descontará dos trabalhadores não
sindicalizados e repassará para o sindicato da categoria profissional, a título de REVERSAO DE
CONQUISTA SINDICAL, o valor de R$ 70,00 (setenta reais) para quem percebe o salário base de até R$
2.300,00 (dois mil e trezentos reais), que serão pagas em 2 (duas) parcelas de R$ 35,00 (trinta e cinco
reais) e o valor de R$ 140,00 (cento e quarenta reais) para quem percebe o salário base acima de R$
2.300,00 (dois mil e trezentos reais), que serão pagas em 2 (duas) parcelas de R$ 70,00 (setenta reais),
respectivamente, nos meses de Junho e Setembro.

 Parágrafo terceiro – Será mantido o prêmio ao trabalhador com atestado médico para COVID-19
confirmado, enquanto não perceber benefício previdenciário do INSS.

 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VALE ALIMENTAÇÃO

A categoria econômica, concederá um abono, a título de vale alimentação, aos integrantes da categoria
profissional no valor de R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais) aos seus empregados que perceberem
o salário base até R$ 2.204,00 (dois mil duzentos e quatro reais).

 Parágrafo primeiro – O benefício se estende aos técnicos de enfermagem, independentemente do valor
percebido.

 Parágrafo segundo – O Hospital São Donato de Içara concederá o vale alimentação no valor de R$ 80,00
(oitenta reais) a todos seus empregados.